
 

  
 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 
เรื่อง รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕68 

------------------------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50 และ มาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560 เรื่องการปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของ
กระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ.2565 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 
0206.6/ว 16 ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557 เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและ
แต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือ
มีเหตุพิเศษ หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2 ลงวันที่ 5 มกราคม 2567 เรื่อง แนวปฏิบัติ
เก ี ่ยวกับการดำเน ินการสรรหาบุคคลเพื ่อบรรจ ุและแต่งต ั ้งเข ้าร ับราชการเป็นข้าราชการคร ูและ 
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผ ู ้ช ่วย  หนังส ือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ ศธ 0206.6/ว 7 ลงวันที่   
29 มีนาคม 2567 เรื่อง การกำหนดค่าธรรมเนียมการสมัครสอบสำหรับการสรรหาข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษาหนังส ือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท ี ่  ศธ 0206.6/148 ลงว ันที ่  10 มีนาคม 2568 และ 
หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ด่วนที ่ส ุด ที ่ ศธ 04009/ว 1582 ลงวันที่  
20 มีนาคม 2568 เรื่อง การคัดเลือกบุคคลเพื ่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ  
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 ประกอบกับมติ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู 
เขต 2 ในคราวประชุม ครั้งที่ 5/2568 เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2568 มีมติอนุมัติให้สำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 ดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็น
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผ ู ้ช ่วย กรณีที ่ม ีความจำเป็นหรือมีเหตุพ ิเศษ  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕68 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือ
บรรจ ุและแต่งต ั ้งเข ้าร ับราชการเป็นข้าราชการคร ูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งคร ูผ ู ้ช ่วย  
กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕68  
โดยมรีายละเอียดดังนี้ 

1. ตำแหน่งที่จะดำเนินการคดัเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง 
  ตำแหน่งครูผู้ช่วย จำนวน 4 อัตรา ตามรายละเอียดกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
ทีเ่ปิดรับสมัครคัดเลือก รายละเอียดแนบท้าย 2 โดยให้ได้รับเงินเดือน ดังนี้  

 1.1 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ขั้น 18,220 บาท  
 1.2 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี ที่ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตท่ีมีหลักสูตร

การศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ขั้น 19,120 บาท  
 1.3 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 5 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ขั้น 19,120 บาท  
 1.4 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 6 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ขั้น 21,410 บาท 

 
/2.คุณสมบัติ... 



 
- 2 - 

2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
 ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติ ดังนี้ 
 2.1 เป็นผู้มีคุณสมบัติท่ัวไป ตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู                
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2 ) พ.ศ. 2551 ดังนี้   

(1) มีสัญชาติไทย 
(2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
(3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น

ประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย                                
(4) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น  
(5) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ี

กำหนดในกฎ ก.ค.ศ. 
(6) ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อนตาม

พระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอ่ืน หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ์ที่
กำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพนั้นๆ  

(7) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและ 
บุคลากรทางการศึกษา 

(8) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
(9) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(10) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษ

สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(11) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การ

มหาชน หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
(12) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัย 

ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
                      (13) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงานใน
หน่วยงานของรัฐ 

 2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐานตำแหน่ง 
   2.2.1 ต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอื่น ที่ ก.ค.ศ. รับรอง

เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัครทั้งนี้ 
ผู้สำเร็จการศึกษาต้องได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย  

กรณีที่ผู้สมัครนำหลักฐานการศึกษามาใช้สมัครคัดเลือกฯ ที่มิได้ระบุสาขาวิชา หรือ
โปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกท่ีศึกษาไว้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตาม
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 

2.2.2 มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติ
หน้าที่สอน ไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ และในวันบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้
สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน ต้องยังไม่หมดอายุ (สำหรับหนังสืออนุญาตให้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษา โดย
ไม่มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ (ประเภทครู) ไม่สามารถใช้สมัครสอบได้) 

 
/2.3 คุณสมบัติเพิ่มเติม...  



 
- 3 - 

2.3 คุณสมบัติเพิ่มเติมของผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก 
  2.3.1 เป็นผู้ที่ได้รับคัดเลือกเป็นพนักงานราชการ  ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนา

อิสลาม วิทยากรอิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว ตามระบบคุณธรรมที่
ยึดความรู้ ความสามารถของบุคคล ความเสมอภาค ความเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และประโยชน์ของทาง
ราชการ ตามที่มีกฎหมายกำหนดไว้โดยเฉพาะหรือตามท่ีส่วนราชการกำหนด  

  2.3.2 ปัจจุบันเป็นพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม วิทยากร
อิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว จากเงินงบประมาณหรือเงินรายได้ของ
สถานศึกษา และได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอนตามคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกัน 
ไม่น้อยกว่าสามปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องมีภาระงานการสอน
ไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบต่อสัปดาห ์

  ทั้งนี้ พนักงานราชการหรืออัตราจ้างชั่วคราวตามข้อ 2.3.2 ต้องได้รับการจ้างอยู่ใน
สถานศึกษาสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานถึงวันที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งฯในครั้งนี้ด้วย 

  2.3.3 การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอน ให้นับได้ตั้งแต่วันที่ได้รับวุฒิปริญญาตรี โดย
ผู้มีอำนาจอนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว ทั้งนี้ ให้นับระยะเวลาปฏิบัติงานสอนตามคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้าง
อย่างใดอย่างหนึ่ง รวมกันไม่น้อยกว่าสามปี ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ื นฐานเท่านั้น  
กรณีต่างสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาให้นับระยะเวลาปฏิบัติงานรวมกันได้ 

  2.3.4 การพิจารณาว่าครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั ่วคราวจากเงินรายได ้ของ
สถานศึกษาให้พิจารณาตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินรายได้สถานศึกษาของรัฐที่ไม่เป็นนิติบุ คคล 
พ.ศ. 2556 หรือระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานว่าด้วยการบริหารจัดการเกี่ยวกับเงิน
รายได้สถานศึกษาขั้นพื้นฐานที่เป็นนิติบุคคลในสังกัดเขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ. 2549 และประกาศสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานว่าด้วยหลักเกณฑ์ อัตรา และวิธีนำเงินรายได้สถานศึกษาไปจ่ายเป็น
ค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาของสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานที่เป็นนิติบุคคล ในสังกัดเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. 2551 

  “เงินรายได้ของสถานศึกษา หมายความว่า เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ 
ค่าตอบแทนจากการให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของ
สถานศึกษาและนำไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อื่นตามกฎหมายหรือ
ระเบียบว่าด้วยการนั้น” 

  3. วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
  ผู้ประสงค์จะสมัครคัดเลือก ให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ที่ ห้องประชุม สำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 ถนนอุดร - เลย ตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู (ด้านหลัง
โรงเรียนบ้านหนองบัวคำแสน) ตั้งแต่วันศุกร์ที่ 4 เมษายน – วันพฤหัสบดีที่ 10 เมษายน 2568 ภาคเช้า
เวลา 08.30 – 12.00 น. และภาคบ่ายเวลา 13.00 – 16.30 น. (ไม่เว้นวันหยุดราชการ)  

 4. ค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ 
   4.1 ค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ 500 บาท 
   4.2 จะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบให้ไม่ว่ากรณีใดๆ เว้นแต่มีการยกเลิก
การสอบ เนื่องจากมีการทุจริตเกี่ยวกับการสอบคัดเลือก โดยจ่ายคืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบแก่ผู้สมัคร
สอบเฉพาะผู้ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต 

 

 

/5. เอกสารและหลักฐาน... 



 
- 4 - 

5. เอกสารและหลักฐานที่ใช้ในการสมัครสอบ ดังนี้ 
  5.1 สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาใบรับรองคุณวุฒิ และสำเนาระเบียนแสดงผล
การศึกษา (Transcript) ที่ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ตรงตามประกาศรับ
สมัครสอบ โดยผู้สมัครสอบต้องสำเร็จการศึกษา และได้รับอนุมัติปริญญาบัตรไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวัน
สุดท้าย จำนวน 1 ฉบับ 

 กรณีใช้หนังสือรับรองคุณวุฒิ ต้องระบุชื่อปริญญาบัตรและสาขาวิชาเอกไว้ชัดเจน โดยต้องระบุ
ด้วยว่า “ได้เรียนจบหลักสูตรแล้ว อยู่ระหว่างรอการอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัย” โดยต้องได้รับอนุมัติปริญญาบัตรไม่
หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย  

 5.2 สำเนาใบประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิ
ปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี จำนวน 1 ฉบับ 

 5.3 รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายในครั้งเดียวกันและถ่ายไว้ไม่เกิน  
6 เดือน ขนาด 1 นิ้ว x 1.5 นิ้ว จำนวน ๓ รูป  

 5.4 สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน 1 ฉบับ 
 5.5 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ 
 5.6 สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ จำนวน 1 ฉบับ (ถ้ามี)   
 5.7 สำเนาใบสำคัญเปลี่ยนชื่อ – สกุล จำนวน 1 ฉบับ (ถ้ามี)   
 5.8 ใบรับรองแพทย์ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐ ออกให้ไม่เกิน 1 เดือน ที่แสดงว่าไม่

เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549 จำนวน 1 ฉบับ 
 5.9 สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือ หลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติ

หน้าที่สอน (สำหรับหนังสืออนุญาตให้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษา โดยไม่มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ 
(ประเภทครู) ไม่สามารถใช้สมัครสอบได้) จำนวน 1 ฉบับ 

 ทั ้งนี ้ ให้ผู ้สมัครแนบหลักฐานหนังสือที ่ ก.ค.ศ. รับรองในวันสมัครด้วย โดยสามารถ 
Download ได้ที ่http://qualification60.otepc.go.th เพ่ือความสะดวกรวดเร็วในการตรวจสอบคุณวุฒิ 
 5.10 แบบรายงานประวัติการปฏิบัติงานการสอน และบัญชีงบหน้าสำเนาคำสั่งจ้าง/
สัญญาจ้างประกอบการสมัครเข้ารับการคัดเลือกตามแบบที่กำหนด ตั้งแต่วันเริ่มปฏิบัติงานจนถึงปัจจุบัน พร้อม
แนบเอกสารประกอบ สำเนาคำสั ่งจ้างหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ ่ง รวมกันไม่น้อยกว่า 3 ปี โดย
ผู้อำนวยการสถานศึกษาคนปัจจุบัน หรือผู้อำนวยการสถานศึกษาที่เคยปฏิบัติการสอน ตามคำสั่งหรือ
สัญญาจ้างเป็นผู้ลงนามรับรองความถูกต้องของเอกสารทุกหน้า รายละเอียดแนบท้าย 3 
 5.11 สำเนาคำสั่งจ้างหรือสำเนาสัญญาจ้าง หรือหลักฐานอื่นที่แสดงว่ามีการจ้างจากเงิน
งบประมาณหรือเงินรายได้ของสถานศึกษา โดยได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติการสอนในโรงเรียน สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ตั้งแต่เริ่มปฏิบัติงานจนถึงปัจจุบัน อย่างใดอย่างหนึ่ง หรือรวมกันไม่น้อย
กว่า 3 ปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย รับรองสำเนาทุกหน้า โดยผู้อำนวยการสถานศึกษาที่ปฏิบัติการ
สอนในสถานศึกษาปัจจุบัน หรือผู้อำนวยการสถานศึกษาที่เคยปฏิบัติการสอนในสถานศึกษานั้น ๆ เป็นผู้
ลงนามรับรองความถูกต้องของเอกสาร จำนวน 1 ชุด 
 5.12 หนังสือรับรองของโรงเรียนกรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา (ตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยเงินรายได้สถานศึกษา หรือระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานว่า
ด้วยบริหารจัดการเกี่ยวกับรายได้ของสถานศึกษาที่เป็นนิติบุคคลในสังกัดเขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ.2549 และ
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐานว่าด้วยหลักเกณฑ์อัตราและวิธีการนำเงินรายได้
สถานศึกษาไปจ่ายค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาของสถานศึกษาขั้นพื้นฐานที่เป็นนิติบุคคลในสังกัดเขตพื้นที่
การศึกษา พ.ศ. 2551) ลงนามรับรองโดยผู้อำนวยการสถานศึกษา รายละเอียดแนบท้าย 4 จำนวน 1 ฉบับ 

/5.13 กรณีใช้เงินรายได้... 



 
- 5 - 

 5.13 กรณีใช้เงินรายได้ของสถานศึกษา ให้จัดทำหนังสือรับรองกรณีจ้างจากเงินรายได้
ของสถานศึกษา รายละเอียดเอกสารแนบท้าย 4 และให้แนบหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าเป็นการจ้างเหมาจาก
เงินรายได้ของสถานศึกษา ซึ่งเป็นเงินที่สถานศึกษาได้รับรองไว้ โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา 
และนำไปจ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที ่ทางราชการกำหนด โดยผู ้อำนวยการสถานศึกษารับรอง 
ความถูกต้อง  
 5.14 แบบรายงานองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสม
กับตำแหน่งและวิชาชีพ (ภาค ค) สำหรับการคัดเลือกพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม 
วิทยากรอิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู ้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัด
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 “ข้อ 1. ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจาก
ผู้อำนวยการสถานศึกษา” เรียงลำดับตามองค์ประกอบการประเมิน/ตัวชี้วัด จำนวน 3 เล่ม ตามรายละเอียด
แนบท้าย 5  
 5.15 สำเนาตารางสอนของผู้สมัครคัดเลือกในภาคเรียนปัจจุบัน ณ วันที่สมัครเข้ารับการ
คัดเลือกที่สอดคล้องกับคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างที่ระบุชื่อผู้สอน ซึ่งมีภาระงานการสอนของผู้สมัครไม่น้อยกว่า 
5 คาบ หรือ 5 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ โดยผู้อำนวยการสถานศึกษาเป็นผู้ลงนามรับรองความถูกต้อง 

  6. การยื่นใบสมัครคัดเลือก 
 6.1 ให้ผู ้ประสงค์จะสมัครคัดเลือกรับใบสมัครได้ที่สถานที่รับสมัครหรือ Download      
ใบสมัครได้ที่เว็บไซต์สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2  https://nb2.go.th/    
โดยกรอกรายละเอียดใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน และยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ณ กลุ่มบริหารงานบุคคล 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 ถนนอุดร - เลย ตำบลนากลาง อำเภอนากลาง 
จ ังหว ัดหนองบ ัวลำภ ู (ด ้านหล ังโรงเร ียนบ ้านหนองบ ัวคำแสน ) ตั ้งแต ่ว ันศ ุกร์ท ี ่  4 เมษายน –  
วันพฤหัสบดีที่ 10 เมษายน 2568 ภาคเช้าเวลา 08.30 – 12.00 น. และภาคบ่ายเวลา 13.00 – 
16.30 น. (ไม่เว้นวันหยุดราชการ) พร้อมแนบเอกสารประกอบใบสมัครที่รับรองสำเนาถูกต้องแล้วทุกฉบับ 
ทั้งนี้ ให้ผู้สมคัรลงลายมือชื่อผู้สมัครในใบสมัครต่อหน้าเจ้าหน้าที่รับสมัครสอบเท่านั้น 
 6.2 ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก ต้องส่งแบบประเมิน ภาค ค ประวัติและผลงานซึ่งได้รับ
การรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา ตามข้อ 5.14 ในวันที่สมัคร 
 6.3 ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบรับรองตนเองว่าเป็นผู้มี
คุณสมบัติทั่วไปและมีคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ 
ในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน 
                    7. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
 อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ
เข้ารับการคัดเลือกฯ พร้อมวัน เวลา และสถานที่ ภายในวันจันทร์ที่ 21 เมษายน 2568 ที่สำนักงานเขต
พื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา
หนองบัวลำภู เขต 2 https://nb2.go.th/ 

  8. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก 
 การคัดเลือก แบ่งออกเป็น 3 ภาค คือ ภาค ก ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ
ความประพฤติและปฏิบัติของวิชาชีพครู ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง และภาค ค ความ
เหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ รายละเอียดแนบท้าย 1 

  /9. วัน เวลา และ... 



 
- 6 - 

  9. วัน เวลา และสถานที่คัดเลือก 
  อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 จะทำการสอบคัดเลือกตาม
ตารางสอบคัดเลือก ดังนี้ 

ภาค ก ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู                      
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม 
วันเสาร์ที่ 10 พฤษภาคม 2568 
เวลา ๐๙.00 น. - 1๐.00 น. 
เวลา ๑๑.๐๐ น. - ๑๒.๐๐ น. 

  
ความรอบรู้ 
ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและ 
การปฏิบัติของวิชาชีพครู 

 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

 
 

ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม 
วันเสาร์ที่ 10 พฤษภาคม 2568 
เวลา ๑๓.๐๐ น. - ๑๔.๐๐ น. 
เวลา ๑๕.๐๐ น. - ๑๖.๐๐ น. 

  
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาการศึกษา  
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาเอก  

 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

 

ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 

วัน/เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม 

วันพฤหัสบดีที่ 1 พฤษภาคม 2568 
ถึงพฤหัสบดีที ่8 พฤษภาคม 2568 

ประวัติและผลงาน ซึ่งได้รับการรับรองจาก
ผู้อำนวยการสถานศึกษา 

๕๐ คะแนน 

วันอาทิตย์ที่ 11 พฤษภาคม 2568 
เวลา ๐๙.00 น. เป็นต้นไป 

สัมภาษณ์ ๕๐ คะแนน 

   * สำหรับสถานที่สอบข้อเขียน ภาค ก ภาค ข และ สัมภาษณ์ ภาค ค จะประกาศให้ทราบใน
วันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก   

10. เกณฑ์การตัดสิน  
 ผู้ผ่านเกณฑ์การคัดเลือกต้องได้คะแนนแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ โดยประกาศผล
การคัดเลือกเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย กรณีได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข 
และภาค ค เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาค ข มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ข 
เท่ากันอีก ให้ผู้สอบได้คะแนนภาค ก มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนนภาค ก เท่ากันอีก   
ให้จับสลาก  

11. การประกาศผลการคัดเลือก 
 อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 จะประกาศรายชื่อผู้ผ่าน
เกณฑ์การตัดสินทุกคน โดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย แยกตามกลุ่มวิชา หรือ
ทาง หรือสาขาวิชาเอก ภายในวันพฤหัสบดีที ่ 15 พฤษภาคม 2568 ที่สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา
ประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู 
เขต 2 https://nb2.go.th/  

  /12. การบรรจุและแต่งตั้ง... 





- 8 - 

 
กำหนดการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ 

เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖8 

    (แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต ๒ ประกาศ ณ วันที่ 26 มีนาคม ๒๕๖8) 
...................................................... 

1. ประกาศรับสมัคร ภายในวันพฤหัสบดีที่ 27 มีนาคม ๒๕๖8 
2. รับสมัคร วันศุกร์ที่ 4 – วันพฤหัสบดีที่ 10 เมษายน ๒๕๖8 

(ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 
3. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก ภายในวันจันทร์ที่ 21 เมษายน ๒๕๖8 
4. ประเมินประวัติและผลงาน ระหว่างวันพฤหัสบดีที่ 1  

ถึงวันพฤหัสบดีที่ 8 พฤษภาคม 2568 
5. สอบข้อเขียน 
 ภาค ก ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ
          ความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู 
 ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 

 
 

วันเสาร์ที่ 10 พฤษภาคม ๒๕๖8 
6. สอบสัมภาษณ์   วันอาทิตย์ที่ 11 พฤษภาคม ๒๕๖8 
๗. ประกาศผลการคัดเลือก ภายในวันพฤหัสบดีที่ 15 พฤษภาคม 2568 
8. รายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งและปฏิบัติหน้าที่ ในวันพฤหัสบดีที่ 22 พฤษภาคม 2568 

 
 หมายเหตุ  ดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด  

1. ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑6 ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557 
  2. ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2 ลงวนัที่ 5 มกราคม 2567 
 
 
 
 
 
 
 
 



หลักสูตรและวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ.2568 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 ลงวันที่ 26 มีนาคม ๒๕๖8) 

--------------------------------------- 
  ภาค ก ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของ 
วิชาชีครู (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
  1. ความรอบรู้ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยการสอบข้อเขียนแบบปรนัยในเรื่องต่อไปนี้
      1.1 สังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณ์ปัจจุบัน 
      1.2 นโยบายของรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา 
      1.3 วัฒนธรรมไทย และขนบธรรมเนียมประเพณีไทย 
      1.4 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ 
   1.4.1 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
   1.4.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546  
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  1.4.3 พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2546 
  1.4.4 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  1.4.5 พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. 2546 
  1.4.6 พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. 2551 
  1.4.7 กฎหมาย กฎ ระเบียบ หลักเกณฑ์และวิธีการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับส่วนราชการ 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานมิได้กำหนดเพ่ิมเติม  
   1.5 ความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน โดยเน้นเนื้อหา
ความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษระดับพ้ืนฐานที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานในตำแหน่งครูผู้ช่วย 
 2. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู  
(คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
     2.1 วินัยและการรักษาวินัย 
     2.2 คุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม 
     2.3 มาตรฐานวิชาชีพ 
     2.4 จรรยาบรรณวิชาชีพ 
     2.5 สมรรถนะวิชาชีพ 
 
 
 
 
 
 
 
 

เอกสารแนบท้าย 1 



 
 

  ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 1. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการ
สอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
  1.1 หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร 
  1.2 หลักการสอนที่เน้นการสอนคิดวิเคราะห์และการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
  1.3 จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
  1.4 การพัฒนาผู้เรียน 
  1.5 การบริหารจัดการชั้นเรียน 
  1.6 การวิจัยทางการศึกษา 
  1.7 สื่อ นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 
  1.8 การวัดและประเมินผลการศึกษา 
 2. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบ
ข้อเขียนแบบปรนัย และหรือภาคปฏิบัติเกี่ยวกับความรู้ในเนื้อหากลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
  ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ให้ประเมินโดย
วิธีการสัมภาษณ์ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธีอ่ืนที่เหมาะสมโดยประเมินจาก 
 1. ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา (50 คะแนน) 
 2. สัมภาษณ์ (50 คะแนน) 
  

 
------------------------------------- 

   
  
 
 
 



บัญชีรายละเอียดอัตราว่างที่รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖8 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 ลงวันที่ 26 มีนาคม ๒๕๖8) 

ตำแหน่ง 
กลุ่มวิชา/ทาง/ 
สาขาวิชาเอก 

รหัส 
จำนวน

ตำแหน่งว่าง 
อัตราเงินเดือน หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 
ภาษาไทย  02 2 

1. หลักสูตรปริญญาตรี 4 ปี 
อัตราเงินเดือน 18,220บาท                
2. หลักสูตรปริญญาตรี 5 ปี 
อัตราเงินเดือน 19,120 บาท                
3. หลักสูตรประกาศนียบัตร 
บัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษา 
ไม่น้อยกว่า 1 ปีต่อจาก 
หลักสูตรปริญญาตรี 4 ปี  
อัตราเงินเดือน 19,120 บาท               

 

 

 
วิทยาศาสตร์ 08 1 

 

 ประถมศึกษา/ 
การประถมศึกษา 

36 1 
  

รวม 4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

เอกสารแนบท้าย 2 



 
 

รายละเอียดกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖8 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 ลงวันที่ 26 มีนาคม ๒๕๖8) 
 

ที ่ รหัสกลุ่มวิชา  กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราว่าง หมายเหตุ 
1 02 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกภาษาไทย   2  
    1.๑ ภาษาไทย     
    1.๒ การสอนภาษาไทย    
    1.3 ภาษาและวรรณคดีไทย    
    1.4 ภาษาและวัฒนธรรมไทย    
    1.5 วรรณคดีไทย    
    1.6 ไทยคดีศึกษา    
    1.7 ไทยศึกษา     
    1.8 ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร     
    1.9 ภาษาศาสตร์ภาษาไทย     
    1.10 ภาษาไทยและการสื่อสาร      
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 

รายละเอียดกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖8 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 ลงวันที่ 26 มีนาคม ๒๕๖8) 
 

ที ่
รหัสกลุ่ม

วิชา  
กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 

จำนวน
อัตราว่าง 

หมายเหตุ 

2 08 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกวิทยาศาสตร ์ 1  
    2.1 วิทยาศาสตร์    
    2.2 วิทยาศาสตร์ทั่วไป    
    2.3 วิทยาศาสตร์หรือวิทยาศาสตร์ทั่วไป    

    

2.4 การสอนวิทยาศาสตร์ 
2.5 การสอนวิทยาศาสตร์ทั่วไป 
2.6 วิทยาศาสตร์การศึกษา 
2.7 การสอนวิทยาศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 
2.8 วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม 
2.9 วิทยาศาสตร์ชีวภาพ 
2.10 วิทยาศาสตร์ชีวภาพกายภาพ 
2.11 วิทยาศาสตร์กายภาพชีวภาพ 
2.12 วิทยาศาสตร์กายภาพ 
2.13 ชวีวิทยา 
2.14 การสอนชีววิทยา 
2.15 ชวีวิทยาการศึกษา 
2.16 ชวีวิทยาประยุกต์ 
2.17 วิทยาศาสตร์ชีววิทยา 
2.18 ชวีวิทยาทั่วไป 
2.19 วิทยาศาสตร์ – ชีววิทยา 
2.20 การสอนชีววิทยา ระดับมัธยมศึกษา 
2.21 จุลชีววิทยา 
2.22 การศึกษาวิทยาศาสตร์ 
2.23 วสัดุศาสตร์ 
2.24 พันธุศาสตร์ 
2.25 พฤกษศาสตร์ 
2.26 สัตววิทยา 
2.27 วิศวกรรมเคมี 
2.28 เคมีวิเคราะห์ 
2.29 เทคโนโลยีชวีภาพ 
  

  

  



 
 

ที ่
รหัสกลุ่ม

วิชา  
กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 

จำนวน
อัตราว่าง 

หมายเหตุ 

2 08 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกวิทยาศาสตร์ (ต่อ) 1  
    2.30 เทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม     

    

2.31 คณิตศาสตร์ – เคมี 
2.32 คณิตศาสตร์ – ฟิสิกส์ 
2.33 คณิตศาสตร์ – วิทยาศาสตร์ 
2.34 การสอนวิทยาศาสตร์ – คณิตศาสตร์ 
2.35 วิทยาศาสตร์ – คณิตศาสตร์ 
2.36 ชวีเคมี 
2.37 อินทรีย์เคมี 
2.38 วิทยาศาสตร์ – เคมี 
2.39 เคมีทั่วไป 
2.40 เคมี 
2.41 การสอนเคมีระดับมัธยมศึกษา 
2.42 การสอนเคมี 
2.43 เคมีศึกษา 
2.44 เคมีเทคนิค 
2.45 การสอนวิทยาศาสตร์ชีวภาพ 
2.46 การสอนวิทยาศาสตร์กายภาพ 
2.47 ฟิสิกส์ 
2.48 การสอนฟิสิกส์ 
2.49 วิทยาศาสตร์ – ฟิสิกส์ 
2.50 การสอนฟิสิกส์ระดับมัธยมศึกษา 
2.51 วิทยาศาสตร์ชีวภาพหรอืการสอนวิทยาศาสตร์ ชีวภาพ 
2.52 วิทยาศาสตร์และสิ่งแวดล้อม 
2.53 ชวีวิทยาศึกษา 
  

   

 

 

 

 

 

 



 
 

รายละเอียดกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖8 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 ลงวันที่ 26 มีนาคม ๒๕๖8) 
 

ที ่
รหัสกลุ่ม

วิชา  
กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 

จำนวน
อัตราว่าง 

หมายเหตุ 

3 36 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกประถมศึกษา/การประถมศึกษา 1  
    3.๑ ประถมศึกษา     
    3.๒ การประถมศึกษา     

    

3.๓ การสอนประถมศึกษา 
3.4 การศึกษาประถมศึกษา 
3.5 โปรแกรมวิชาการประถมศึกษา 
3.6 แขนงวิชาหลักสูตรและการสอนวิชาเอกประถมศึกษา 

   

         
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 











-ตัวอย่าง- 
 

(ปก) 
 
 

แบบรายงานประวัติและผลงาน 
ประกอบการประเมินตัวชี้วัดและคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (ภาค ค) 

สำหรับการคัดเลือกลุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 

 

 

 

 

โดย 
(นาย/นาง/นางสาว)................................................................... 
ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง................................................................. 

โรงเรียน.........................................................สพป./สพม................................................. 

 

 

 

 

 

สมัครคัดเลือก กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก………………………………………. 
ตามประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 

ฉบับลงวันที่ 26 มีนาคม พ.ศ. 2568 
 

 

 

 

เอกสารแนบท้าย 5 













 
 
 
 
 
 

ใบสมัครคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 
 

    เลขประจำตัวสอบ   
 

สมัครสอบกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก.................................................................................รหัสกลุ่มวิชา...............                 

เรียน  ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 2 
          ด้วยข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้น
พ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 วุฒิปริญญาตรี   4 ปี   5 ปี  ประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า  
1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี จึงขอเสนอรายละเอียดพร้อมหลักฐานเกี่ยวกับตัวข้าพเจ้าเพ่ือประกอบการ
พิจารณา ดังต่อไปนี้ 
1. ชื่อ – สกุล (นาย/นาง/นางสาว)............................................................สัญชาติ ...............เชื้อชาติ ............. 
เกิดวันที่ ............เดือน................................พ.ศ. .........อายุ ...........ปี ...........เดือน (นับถึงวันรับสมัครวันสุดท้าย ) 
2. บัตรประจำตัวประชาชนเลขที่      
วันออกบัตร........................... ......................... วันบัตรหมดอายุ ...................... .............................. 
3. วุฒิการศึกษาที่ใช้ในการสมัครระดับปริญญาตรี (ระบุตัวย่อ).....................สาขาวิชาเอก............................................... 
สถาบันการศึกษา...................................................................................................จังหวัด........................................... 
สำเร็จการศึกษา เมื่อวันที่............เดือน........................................พ.ศ. ................ได้คะแนนเฉลี่ยสะสม...................... 
วุฒิการศึกษาสูงสุดที่ได้รับ.......................................................................................... .................................................. 
4. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง 
    (  ) พนักงานราชการ โรงเรียน .............................................................................................. .........................สังกัด...........................................  
    (  ) ครูอัตราจ้างจากงบประมาณ โรงเรียน ..................................................................................................สังกัด...........................................  
    (  ) ครูอัตราจ้างจากเงินรายได้สถานศึกษา โรงเรียน ................................................................................สังกดั........................................... 
    (  ) ครูสอนศาสนาอิสลาม/ วทิยากรอิสลามศึกษา โรงเรียน ...................................................................สังกัด.......................................... 
    (  ) ลูกจ้างประจำ โรงเรียน .............................................................................................................................สังกัด......................................... 
    (  ) พนักงานจ้างเหมาบริการ ตำแหน่ง .....................................โรงเรียน ...................................................สังกัด........................................ 
    (  ) ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ ตำแหน่ง ........................โรงเรยีน................................................สังกัด......................................... 
    (  ) ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินรายได้สถานศึกษา ตำแหน่ง ........................โรงเรียน ...................................สังกัด.......................................... 
    (  ) อ่ืน ๆ .............................................................................................................................................................สังกัด.......................................... 
5. ปัจจุบันมีภาระการสอน จำนวน.........................................................................................คาบ/ชั่วโมง/สัปดาห์ 
 

 

1 6 8      

1. ผู้สมัครจะต้องกรอกใบสมัครด้วยลายมือ ของตนเอง  
   และลงลายมือชื่อต่อหน้าเจ้าหน้าท่ีรับสมัคร 
2. ก่อนยื่นใบสมัคร จะต้องตรวจสอบหลักฐานต่าง ๆ              
    ให้ครบถ้วน ถูกต้อง และรับรองสำเนาเอกสารทุกแผ่น 
   (เขียนตัวบรรจงด้วยปากกาลูกลื่น) 

 
 

ติดรูปถ่าย 
ขนาด 1 นิว้ 
(ถ่ายไม่เกิน 
6 เดือน) 

 



-2- 
 

6. สถานที่ติดต่อได้ทางไปรษณีย์ บ้านเลขท่ี......................หมู่ที่................ตรอก/ซอย...................................................... 
ถนน..............................................ตำบล/แขวง.....................................อำเภอ/เขต.........................................................
จังหวัด....................................รหัสไปรษณีย์...................โทรศัพท์........................โทรศัพท์มือถือ....................................
E-Mail…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………... 
7. หลักฐานประกอบการสมัคร โดยผู้สมัครต้องลงชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง แนบพร้อมกับใบสมัคร รวม.......รายการ 
   7.1 หลักฐานการสมัคร จำนวน.............รายการ ประกอบด้วย 
  สำเนาปริญญาบัตรหรือหนงัสือรับรองคุณวุฒ ิ  สำเนาใบระเบยีนผลการเรียน (Transcript)                       
  สำเนาหลักฐานคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง          สำเนาทะเบียนบ้าน  
  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน                   สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
  สำเนาทะเบียนสมรส/ใบสำคัญการสมรส (ถ้ามี)     สำเนาใบสำคัญเปลี่ยนชื่อ – สกุล (ถ้ามี)       
  ใบรับรองแพทย์ (ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐ)    แบบรายงานประวัติการปฏิบัติงาน 
  สำเนาคำสั่งจ้างหรือสำเนาสัญญาจ้าง 
  หนังสือรับรองกรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา         
  สำเนาบัญชีเงินรายได้ของสถานศึกษา หรือเอกสารหลักฐานที่แสดงการเบิกจ่าย 
  แบบรายงานประวัติและผลงาน         สำเนาตารางสอน 
  แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน         สรุปการนับระยะเวลาในการปฏิบัติงาน                       
  หนังสืออนุญาตให้สมัครสอบ (กรณีข้าราชการ/พนักงานส่วนท้องถิ่นสมัครสอบ)  
  อ่ืน ๆ ถ้ามี  (ระบุ)…………………………………………………………………………….………. 
   7.2 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือ หลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน 
  ใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู เลขที่............................................................................................................  
 ออกให้ ณ วันที่........เดือน........................ พ.ศ. ..........ใช้ไดจ้นถึงวันที่........เดือน.........................พ.ศ. ........... 
  ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู เลขที่..................................................................... ........................................ 
 ออกให้ ณ วันที่........เดือน........................ พ.ศ. ..........ใช้ไดจ้นถึงวันที่........เดือน.........................พ.ศ. ........... 
  ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นต้น เลขที.่.................................................................................. ................ 
 ออกให้ ณ วันที่........เดือน........................ พ.ศ. ..........ใช้ไดจ้นถึงวันที่........เดือน.........................พ.ศ. ........... 
  ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นสูง เลขที.่.................................................................................. .................
 ออกให้ ณ วันที่........เดือน........................ พ.ศ. ..........ใช้ไดจ้นถึงวันที่........เดือน.........................พ.ศ. ........... 
  อ่ืน ๆ ถ้ามี (ระบุ) ......................................................................................................... ....... 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้าพเจ้าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และมีคุณสมบัติอ่ืนครบถ้วนตาม
ประกาศรับสมัคร ข้อความดังกล่าวข้างต้นนี้เป็นความจริงทุกประการ หากไม่เป็นความจริง ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิ
สอบแข่งขันครั้งนี้ และจะไม่เรียกร้องสิทธิใด ๆ ในภายหลังทั้งสิ้น  

 
            (ลงชื่อ).................................................................ผู้สมคัรสอบ 
                   (....................................................................) 

        วันที่............เดือน..............................พ.ศ. ...............  
 

 



-3- 
 

เฉพาะเจ้าหน้าที่ 
ได้ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการรับสมัคร
สอบฉบับจริงพร้อมฉบับถ่ายสำเนาแล้ว 
ปรากฏว่า  
(   ) หลักฐานถูกต้องครบถ้วน    
(   ) ไม่ถูกต้อง 
เนื่องจาก.................................................. 

................................................................ . 

 
(ลงชื่อ)……………………………………………. 

(....................................................) 

.........../......................../............... 
เจ้าหน้าที่รับสมัคร 

ได้รับเงินค่าธรรมเนียมสอบ จำนวน 500 บาท 
(ห้าร้อยบาทถ้วน) ไว้เรียบร้อยแล้ว 
ตามใบเสร็จเล่มที…่...………เลขที…่…...........…… 
 
 
 
 

 
(ลงชื่อ)………………………………………………. 

(....................................................) 

.........../......................../............... 
ผู้รับเงิน 

ได้ตรวจสอบคุณสมบัติทั่วไปและ
คุณสมบัติอ่ืนตามประกาศแล้ว  
ปรากฏว่า 
(   ) มีสิทธิสอบแข่งขัน  
(   ) ไม่มีสิทธิสอบแข่งขัน 
เนื่องจาก......................................... 

........................................................ 
 
 

(ลงชื่อ)……………………………………. 

(....................................................) 

.........../......................../............... 
เจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 

 

 

 
 
 


